
Sub Dirección de Recursos 
Humanos ¡Trabajando can la fuerza del pueblo! 

RESOLUCIÓN SUB DIRECTORAL ADMINISTRATIVA 

N° 074  -2019-GRJ/ORH. 

Huancayo, 	1 2 FEB. 2019 

EL SUB DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS DEL GOBIERNO 
REGIONAL JUNÍN: 

VISTO.- 

La Carta de Reclamación s/n, de fecha 18 de diciembre del 2018, 
presentado por don ALBERTO GABRIEL RAMOS ZENTENO y el Informe 
Técnico N° 010-2019-GRJ/ORAF/ORH/JDCN, de fecha 01 de febrero del 2019, 
sobre solicitud de reposición al centro de trabajo por estar al momento de su 
cese bajo la protección del artículo 1° de la Ley N° 24041, y demás recaudos 
en un total de 39 folios adjuntos. 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la Carta del visto, don ALBERTO GABRIEL RAMOS 
ZENTENO viene solicitando reposición al centro de trabajo por estar al 
momento de su cese bajo la protección del artículo 1° de la Ley N° 24041; 

Que, del expediente presentado por don ALBERTO GABRIEL RAMOS 
;ZENTENO, se verifica que prestó servicios en diferentes obras y proyectos de 
acuerdo al detalle siguiente: 

N° 

CONTRATO 

Contrato 

DE LOCACIÓN 

Hesde Hasta 

DE SERVICIOS 
Monto 

Total por 
los 

servicios 

Servicio 
Proyecto o 

Obra 
Unid. Org. 

AÑO 2014 

1 
Contrato de Locación de 
Servidos N` 757-2014- 
GR,PORAF 

131t10/2514 31t12/2014 S110,500.00 Conductor 

Transporte del gerente 
Regional de 
infraestructura, en 
comisiones de Servidos y 
Visitas Inopinadas de 
Librasen las Diferentes 
Provincias de la región 
rlunin 

Gerencia Regional de 
Infraestructura 

AÑO 

.1 

2015 

01/04/2015 31/08/2015 S/ 10,000.05 Conductor 	1 

Transporte y movilización 
del equipo técnico de la 
Sub Gerenda de 
SlIpelViSiori y Liquidación 
de Obras 

Contrato de Locación de 
Servidos N" 353-2015- 
GRJ/ORAF 

Sub Gerencia de 
Supervisión y Liquidación de 
Obras 

2 

AÑO 

3 - 
• 

... 

Contrato de Locación de 
Servidos N° 1509-2015- 
GR.110RAF 

2016 
Contrato de Locación de 
Servicios N" 190-2016- 
GRJ/CASA 

. 
Contrato de Locación de 
Servidos N" 641-2016- 
GRJIOASA 

Contrato de Locación de 
Servidos tr 1172-2016- 
GRJ/0ASA 

22/0012015 

12/0312016 

16/0512016 

05110/2016 

20112/2015 

12/06/2016 

18/00/2010 

26/12/2016 

517,500.60 

Si 7,500.00 

' 
S/ 7,550.00 

Conductor 
Transporte del residente 
d e obra 

Sub Gerencia de 
Supervisión y Liquidador! de 
Obras 

Conductor 

Conductor 

Conductor 

Mejoramiento y ampliación 
del Sistema de Agua 
Potable y Alcantarillado de 
la Ciudad de la Oroya 

Mejoramiento del sistema 
de agua potable y 
desagua del AA.1-11-1 playa 
hermosa distrito de San 
Partido 
Recuperación de los 
servidos de Educación 
Primaria y Secundaria de 
la Institución Educativa 
Ernblernatica Santa Isabel 

Sub Gerencia de 
Supervisión y Liquidador] de 
ot,,,,,, 

Sub Gerencia de 
Supervisión y Liquidación de 
Obras 

Si 7,500.00 
Sub Gerencia de 
Supervisión y Liquidación de 
Obras 



Sub Dirección de ReCUrSOS 

Humanos ¡Trabajando con la fuerza de/pueblo! 

AÑO 2017 

4 
Contrato de Locación de 
Servidos N" 054-2017- 
GREOASA 

08/32/2017 0810412017 SI 7.500,00 Conductor  
Condu 	el vehículo cir 
asignado 

GerenciaRegional de 
Infraestructura 

Contrató de Locación de 
Servicios tr 630-2017- 
GRIGASA 

25/0412017 05000/2017 SI 5,000.00 Conductor 
Conducir el vehículo 
asignado 

Gerenda Regional de 
Infraestructura 

Contralo de Locación de 
Servidos N' 854-2017- 
GRIGASA 

21/06/2017 2i/0812017 S/ 7.500.00 Conducto r 

Conductor 

Coricluctor 

Mejoramiento de la 
carretera chirpure — Vista 
Alegre — Chicehe  — 
Changos Alto 
Huasicanctia - PUMIC49 
de Hilanotdo 

m Mejoramiento de les 
Servidos de S1111111 del 
Hospital de Apoyo 
Picharnaki - Chanchantaye 

Mejoramiento de los n 
Servicios de salud del 
Hospital de Apoyo 
Eicharnale - Chandiartrayo 

Sub Gerencia de 
Supervisión y 1:igen:lec:ion de 
Obras 

Sub Gerencia de 
Supervisión y ijqllitill,jon de 
Obras 

Sub Gerencia de 
SlIpilryisibri y Liquidación de 
 Obras 

7 

Contrato ett Locación de 
Servicios N'' 1619-2017- 
GRJ/OASA 

Contrato de Locación de 
Berridos 11" 2119-2017- 
GR,i/OASA 

15,011,2017 

0511212017 

3011/2017 

281 2/2017 

S/ 7,51_,0,00 

Si 5,000.00 

AÑO 2018 

Contrató de Locación de 
Servidos N' 010-2018- 
Gil-U(000A 

01/02/2018 31/03I2010 SI 7,500.00 Conductor 

Recuperación de los 
servidos de Educación 
Priniatia y Secundaria de 
la Institución Educativa 
Emblernatica Santa Isabel 

Sub Gerencia de 
Supervisión y Liquidación de 
Obras 

10 

ii 

11 

C,oritrato del  ocación de 
Servidos N° X7-2011- 
GRIGASA 

Contrato de Locación de 
Servicios N 500-2018- 
GRJIOASA 

Controlo de Locación de 
Savicios N'' 1303-2018- 
GEJK5I,SA. 

19:0412018 

20107/2018 

13/10/2018 

04)07,2015 

M:10/2018 

11'1 2,i2018 

S/ 7.500.00 

SI 7,500.00 

SI 	0100 

Condtictor 

Conductor 

Conductor 

m Mejoraiento de los 
d 	d Servicios 	e salu 	del 

Hospital de Apoyo 
Pidrantele - Cliancharnayo 

Mejoramiento de les 
Servidos de salud del 
Hospital do Apoy o 
Picharnale - Chanctiamayo 

M0i0f£111h0f1 10 chli l os 
Servicios de salud del 
Hospital de Apoyo 
Picharnaki - Chanchamayo 

Sub Gerencia de 
Supervisión y Liquidación di: 
Obras 

Sub Gerencia de 
Supervisión y Liquidación de 
Obras 

Sub Gerencia de 
Supervisión y Liquidación de 
Obras 

Que, de lo detallado en el cuadro precedente, se observa que el 
ecurrente prestó servicios eventuales de duración determinada en forma no 

consecutiva en diferentes obras y/o proyectos de inversión ejecutados por el 
Gobierno Regional Junín, mediante contrato de Locación de Servicios, por lo 
que corresponde analizar lo siguiente: 

Contrato de Locación de Servicios: 

Que, del cuadro precedente, se verifica que el recurrente realizó labores 
eventuales o accidentales de corta duración en periodos distintos y en forma no 
consecutiva, en diferentes obras y/o proyectos inversión ejecutados por el 
Gobierno Regional Junín, mediante Contratos de Locación de Servicios, 
regulados por los artículos 1764° al 1770' del Código Civil, los cuales señalan 
que e! locador se obliga, sin estar subordinado al comitente, a prestarle 
sus servicios (materiales o intelectuales) por cierto tiempo para realizar 
un trabajo determinado (máximo 06 años cuando se trata de trabajos 
profesiónales y 03 años para otros servicios), a cambio de una 
retribución, lo que de ninguna manera genera o puede generar derecho 
laboral, en razón que la Entidad, sólo estuvo obligado  al oa o de sus 
contraprestaciones por los servicios prestados, tal como se  acordó en 
cada contrato que suscribió con el recurrente; 

Que, respecto, a la pretensión del recurrente de acogerse a los alcances 
del artículo 1' de la Ley N° 24041, que establece que los servidores que 
laboran por más de un año, desarrollando labores de naturaleza permanente, 
no podrán ser cesados, sino previo proceso administrativo disciplinario; no es 
posible, en razón que las labores para las cuales ha sido contratado, 



4001.9cAtetits1  

Sub Dirección de Recursos 
Humanos ¡Trabajando con la fuerza de! pueblo! 

fueron ocasionales y temporales de corta duración, es decir mientras 
existía la necesidad de servicios en una obra determinada de la entidad; 

Que, de los párrafos precedentes, se verifica que el recurrente se 
encuentra bajo los alcances del artículo 2° de la Ley N° 24041, que establece 
que no están comprendidos en los beneficios de la Ley N° 24041, los 
servidores públicos contratados para desempeñar: 

1. Trabajos para una obra determinada 
2. Labores en proyectos de inversión, proyectos especiales, en 

programas y actividades técnicas, administrativas y ocupacionales, 
siempre y cuando sean de duración determinada. 

3. Labores eventuales o accidentales de corta duración. 
4. Funciones políticas o de confianza. 

Que, es preciso señalar que la prestación de un servicio especifico en un 
área específica o insertada dentro de una organización estatal, no califica como 
función pública, sino como la prestación de un servicio de un tercero que 
una vez agotado el trabajo o actividad específica para el que fue 
contratado, su relación se extingue, y la entidad sólo estuvo obligado al pago 
de sus contraprestaciones por los servicios prestados, tal como se pactó en 
cada contrato de locación de servicios; 

Que, de otro lado, es preciso informar que las Leyes de Presupuestos 
pra el Sector Público hasta la actual Ley N° 30879 - Ley de Presupuesto para 

Sector Público para el Año Fiscal 2019, han prohibido el ingreso a la 
carrera pública bajo el régimen 276, es decir que sólo se puede ingresar a 

,K-01ZEGI", esta modalidad por suplencia, reemplazo o por designación de cargos de  
con fianza, más aun si se tiene en cuenta que toda plaza debe estar 

revista en el CAP. y presupuestada en el PAP. Y aunado a ello la misma 
'Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector 
Público, señala cuales son los lineamientos para el ingreso a la carrera pública 
(ingreso por concurso público), en ese sentido también no es viable lo 
solicitado por el recurrente de ser reincorporado al centro de labores, en razón 
que nunca ocupó una plaza orgánica del CAP y PAP de la entidad, asimismo 
por el motivo que las obras y/o proyectos de inversión donde prestó servicios 
concluyeron su ejecución y presupuestalmente; 

En uso de las facultades y atribuciones establecidas en el Reglamento 
de Organización y Funciones aprobado con Ordenanza Regional N° 248- 
GRJ/CR, de fecha 21 de setiembre del 2016, Manual de Organización y 
Funciones aprobado con Resolución Ejecutiva Regional N° 351-2017-GRJ/GR, 
de fecha 04 de setiembre del 2017, la Resolución Ejecutiva Regional N° 023- 
2019-GR-JUNN/GR, de fecha 02 de enero del 2019, y demás normas 
conexas; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- RESULTA IMPROCEDENTE, la solicitud de 
reincorporación al trabajo, presentado por don ALBERTO GABRIEL RAMOS 
ZENTENO, en razón que prestó servicios realizando trabajos eventuales y a 
plazos determinados en forma no consecutiva en diferentes obras y/o 
proyectos de inversión ejecutados por la Entidad, relación laboral que se 



rdo 	'narra 
DELAOFICÍ A DE 

RECURSOS HUMFNe 
JUNIN 

Sub Dirección de Recursos 
Humanos í Trabajando con la fuerza de! pueblo! 

extinguió o concluyó una vez agotado el trabajo o actividad específica para el 
que fue contratado, donde la entidad sólo estuvo obligado al pago de sus 
contraprestaciones por los servicios prestados de acuerdo con las cláusulas 
pactadas en cada contrato. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- RESULTA IMPROCEDENTE, la pretensión de 
don ALBERTO GABRIEL RAMOS ZENTENO, respecto a que le es aplicable 
el artículo 10  de Ley N° 24041, en razón que durante los periodos discontinuos 
que prestó servicios en diferentes obras y/o proyectos de inversión del 
Gobierno Regional Junín, los efectuó mediante contratos de locación de 
servicios con vigencias a plazos determinados y/o temporales, donde realizó 

?,EGIOi 

` 
labores eventuales, accidentales o temporales de corta duración cuya 

` „necesidad d de servicio en las obras se extinguió, consecuentemente, se 
- encuentra bajo los alcances del artículo 2” de la Ley N' 24041. 

ARTÍCULO TERCERO.- Dado que existe una restricción de ingreso a la 
carrera pública bajo el Régimen Laboral N° 276, estipulada en la Ley N° 30879 
- Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2019 y anteriores 

. Leyes de Presupuestos, de igual forma no es viable, la solicitud de 
-reincorporación al trabajo requerido por clon ALBERTO GABRIEL RAMOS 
ZENTENO, en razón que durante su permanencia prestó servicios eventuales 
mediante locación de servicios, asimismo, por el motivo que el cargo de 
Conductor de Vehículo que desempeñó en las diferentes obras ejecutadas por 
el Gobierno Regional Junín, nunca existió en el CAP ni están presupuestado en 
el PAP de la entidad, del mismo modo, que las obras donde prestó servicios 
concluyeron en su ejecución y presupuestalmente. 

ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR, la presente Resolución 
órganos competentes del Gobierno Regional Junín y al interesado. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

JEBG /:-; 	I I 
Di•vi. 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

HYO. 13 FEB 2019 

k.( 
E" X 09• -Herrera 

SECRE CIAGENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

